[image: Вешкаймский р-н (герб) 1]

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕШКАЙМСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 	№__
 р.п. Вешкайма

Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» на территории муниципального образования «Вешкаймское городское поселение» Вешкаймского района Ульяновской области

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Вешкаймский район», Администрация муниципального образования «Вешкаймский район» постановляет:
[bookmark: sub_2] 1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» на территории муниципального образования «Вешкаймское городское поселение» Вешкаймского района Ульяновской области   (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и вступает в силу с 01 января 2025 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации муниципального образования «Вешкаймский район» Степанова А. Г.

Глава администрации                                                                        Т.Н. Стельмах

                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ
       к постановлению                  Администрации МО «Вешкаймский район»
от 	№
Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» на территории муниципального образования  «Вешкаймское городское поселение» Вешкаймского района Ульяновской области

Паспорт программы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» на территории муниципального образования   «Вешкаймское городское поселение» Вешкаймского района Ульяновской области (далее– Программа)

	Муниципальный заказчик муниципальной программы (Муниципальный заказчик–координатор муниципальной программы)
	Администрация муниципального образования «Вешкаймский район»
Управление топливно-энергетических ресурсов, жилищно- коммунального хозяйства и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Вешкаймский район»

	Соисполнители муниципальной программы
	МКУ«Управление делами администрации» МО «Вешкаймский район»(по согласованию)

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Проекты, реали- зуемые в составе муниципальной программы
	не предусмотрены

11

	Цели муниципальной программы
	Цели:
· обновление,	развитие	и	модернизация	материально- технической базы топливно-энергетического комплекса;
· сокращение	потерь	энергетических	ресурсов	при	их производстве, транспортировке и потреблении;
- повышение энергетической безопасности муниципального образования «Вешкаймское городское поселение» Вешкаймского района Ульяновской области и качества снабжения потребителей энергетическими ресурсами;
Задачи:
-расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных объектов энергетики и коммунального комплекса.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	Содержание в рабочем состоянии освещенных частей улиц; Реализация запланированных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2025- 2030 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	1. Бюджет муниципального образования
«Вешкаймское городское поселение»  1200,00тыс. рублей:
2025год-	200,00тыс. рублей,
2026год-	200,00тыс. рублей,
2027год-	200,00тыс. рублей,
 2028год-     200,00тыс. рублей,
2029год-	200,00тыс. рублей.
2030год-	200,00тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной
	Исполнение запланированных мероприятий программы в соответствии с предусмотренным финансированием

	программы

Введение
Энергосбережение является актуальным и необходимым условием нормального функционирования предприятий, так как повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов при непрерывном росте цен на энергоресурсы и соответственно росте стоимости электрической и тепловой энергии позволяет добиться существенной экономии как ТЭР, так и финансовых ресурсов. Анализ функционирования предприятий показывает, что основные потери ТЭР наблюдаются при неэффективном использовании, распределении и потреблении тепловой и электрической энергии. Соответственно это приводит к росту бюджетного финансирования учреждений.
Программа энергосбережения должна обеспечить снижения потребления ТЭР за счет внедрения предлагаемых данной программой решений и мероприятий, и соответственно, перехода экономичное и рациональное расходование ТЭР, при полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве, превратить энергосбережение в решающий фактор функционирования предприятий.
Программа содержит взаимоувязанный по срокам и финансовым ресурсам перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, направленный на обеспечение рационального использования энергетических ресурсов.

2.Организация управления реализацией муниципальной программой Организацией	управления	реализацией		муниципальной	программой осуществляет Управление топливно-энергетических ресурсов, жилищно- коммунального	хозяйства, и дорожной	 деятельности администрации МО
«Вешкаймский район»	 в	соответствии с Правилами разработки, реализации оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Вешкаймское городское поселение» Вешкаймского района Ульяновской области  , а также осуществления контроля за ходом	их	 реализации,	утверждёнными
Постановлением администрации МО «Вешкаймский район» от 18.10.2024№ 824-

«Об утверждении правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации».
Перечень целевых индикаторов, система мероприятий и перечень показателей, характеризующих ожидаемые результаты реализации программы, приведены в приложениях 1, 2, 3 к муниципальной программе.

Приложение 1
К муниципальной программе

Перечень целевых индикаторов муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» на территории муниципального образования «Вешкаймское городское поселение» Вешкаймского района Ульяновской области»

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора

Единица измерения
	Базовое значение целевого индикатора
	2025 г
	2026 г
	2027 г
	2028 г
	2029 г
	2030 г

	1.
	Содержание  в рабочем состоянии
освещенных частей улиц
	%
	100
	100
	100

100

	100
	100
	100

	2.
	Реализация запланированных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение 2
К муниципальной программе

Система мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение Энергетической эффективности» на территории муниципального образования «Вешкаймское городское поселение» Вешкаймского района Ульяновской области»

N
п/п
	Наименование проекта, основного мероприятия (мероприятия)

Ответственные исполнители мероприятия

Срок реализации

Контрольное событие
	Дата наступления контрольного события

Наименование целевого индикатора
	Источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения реализации  мероприятий по годам, тыс. руб.

	начало
	окончание

всего
	2025
год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Вешкаймское городское поселение

	1.1.
	Содержание, ремонт		и установка новых светильников на	сетях
наружного освещения в Вешкаймском городском поселении
	Управление ТЭР ЖКХ  и дорожной
деятельности администрации муниципального образования
« Вешкаймский район»
	2025
	2030
	Содержание, ремонт	и установка новых светильнико в на сетях наружного освещения в  Вешкаймском городском поселении
	2030
	Содержание в рабочем состоянии освещенных частей улиц
	Бюджет муниципал ьного образовани я
«Вешкаймское городское поселение»
	1200,00
	200,0
0
	200,00
	200,0
0
	200,00
	200,00
	200,00

	(по согласованию)

	1.2

	Итого по разделу:

1200,0
0

200,0
0

200,0
0

200,0
0

200,00

200,00

200,00

	1.3
	Итого:
	Всего по программе

1200,0
0
	200,00
	200,00

200,0
0

200,00

200,00

200,00

Приложение 3
К муниципальной программе

            Перечень показателей, характеризующих ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» на территории муниципального образования «Вешкаймское городское поселение» Вешкаймского района Ульяновской области»

	N
п/п

Наименование показателя
	Единица измерения
	Значения показателей по годам

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	   2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	           8
	9

	1
	Исполнение запланированных мероприятий программы в соответствии с предусмотренным финансированием

%

100

100

100

100

100

      100

image1.png